1

OFÍCIO/CMT/ESPECIAL
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Resolução

Tarumã, 31 de outubro de 2023.

Cumprimentando-o cordialmente, tem o presente a finalidade de
solicitar a inclusão do Projeto de Resolução n.º 06/2023, que “DEFINE O PRAZO PARA A
REALIZAÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TARUMÃ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, para ser incluso na pauta da SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA. Outrossim, requeremos os trâmites regimentais.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA                                     ÁLVARO LUIZ DE ANDRADE
            VEREADOR - PSDB                                                         VEREADOR - PSDB
                PRESIDENTE                                                            VICE-PRESIDENTE

KELLY PATRÍCIA BARATELA                                  JULIANO M. BREGAGNOLI MARTINS
             VEREADORA - PSB                                                        VEREADOR - UB
            1ª. SECRETÁRIA                                                              2º. SECRETÁRIO

Ao Exmo. Sr.
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
Presidente da Câmara – Tarumã/SP

2

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.o 06/2023, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

“DEFINE O PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TARUMÃ, ESTADO DE SÃO
PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA FAZ SABER,
que a Câmara Municipal de Tarumã, Estado
de São Paulo aprovou e promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. Esta Resolução tem como objetivo garantir que seja realizada a reforma e ampliação

do prédio da Câmara Municipal de Tarumã na próxima legislatura (2025-2028) com base no

projeto arquitetônico já existente e anexos.

Art. 2º. Ficam os Presidentes da Câmara obrigados a realizar, no mínimo, 25% (vinte e cinco

por cento) da execução do Projeto a cada ano legislativo.

Art. 3º. Se possível, o Presidente em exercício poderá aumentar o percentual de execução ou

até finalizar a obra em um único ano.

Art. 4º. Em caso de não cumprimento desta Resolução sem a devida justificativa, a autoridade

responsável pode estar sujeita a responsabilização legal.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente Resolução ocorrerão por conta de

verbas orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA

PRESIDENTE DA CÂMARA

3

ANEXO I

Planilha de Custos

4

5

ANEXO II

Fotos

Fachada Rua Girassol

Fachada Rua dos Crisântemos

6

Fachada Rua dos Crisântemos (Sala das Comissões)

Fachada Rua dos Crisântemos

7

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Vimos à presença de Vossa Excelência e eminentes pares para
solicitar-lhe as providências necessárias, visando a apreciação do incluso PROJETO DE
RESOLUÇÃO N. 06/2023, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023, cuja ementa é a seguinte: “DEFINE
O PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TARUMÃ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Trata-se de Projeto de Resolução que define prazo para que seja

realizada a reforma e ampliação da Cãmara Municipal de Tarumã.

A decisão de reformar e ampliar o prédio da Câmara Municipal foi

necessária pois a infraestrutura já é antiga (possui quase trinta anos) e insuficiente para garantir
os padrões de segurança e acessibilidade, bem como um ambiente de trabalho seguro e
eficiente.

Ademais, a expansão do prédio é necessária para acomodar as
Comissões Permanentes e proporcionar um espaço de trabalho funcional ao vereador e aos
servidores, inclusive com a construção de gabinetes para atendimento à população. A reforma
contempla também a possibilidade de eficiência energética e sustentabilidade, com a
incorporação de práticas sustentáveis, alinhando-se a preocupações ambientais.

Por fim, a manutenção e melhoria do patrimônio público são razões

importantes para investir na reforma e ampliação de nossa Câmara, por tratar-se da “Casa do
Povo”.

Certos e convictos de que este Projeto de Resolução representa o
anseio da sociedade tarumaense, aguardamos que Vossa Excelência e eminentes pares
possam o estar analisando, com a costumeira justiça, e será, com certeza, objeto de aprovação
por esta Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente.

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA                                     ÁLVARO LUIZ DE ANDRADE
            VEREADOR - PSDB                                                         VEREADOR - PSDB
                PRESIDENTE                                                            VICE-PRESIDENTE

KELLY PATRÍCIA BARATELA                                  JULIANO M. BREGAGNOLI MARTINS
             VEREADORA - PSB                                                        VEREADOR - UB
            1ª. SECRETÁRIA                                                              2º. SECRETÁRIO

A Sua Excelência, o Senhor:
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
DD. Presidente da Câmara Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ

TARUMÃ – SP.

		2023-12-08T12:16:28-0300

		2023-12-08T12:19:39-0300

		2023-12-08T12:32:29-0300

		2023-12-08T12:33:53-0300